
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

maz f/kt лол  г .
Чг. ОрёЛ

№  - /

Об утверждении регионального плана-графика («дорожной карты») 
по повышению качества образования в образовательных организациях

Орловской области на 2022 год

В целях актуализации комплекса мер, направленных на повышение 
качества образования в общеобразовательных организациях Орловской 
области, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый региональный план-график («дорожную 
карту») по повышению качества образования в образовательных 
организациях Орловской области на 2022 год.

2. Управлению общего образования Департамента образования 
Орловской области (Патова Т. К.) довести приказ до сведения органов 
местного самоуправления в сфере образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя руководителя Департамента -  начальника управления общего 
образования Департамента образования Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 

Орловской области А. И. Карлов



Приложение 
к приказу Департамента 

образования Орловской области 
2021 г. № { 75$

Региональный план-график («дорожная карта») повышения качества образования 
в образовательных организациях Орловской области на 2022 год

М ероприятия У становленны е сроки 
проведения и 
заверш ения

О тветственн ы е

1 2 оа 4
1. О ценка качества образования

1.1. О рганизация проведения ф едеральны х процедур оценки качества образования
1.1.1. О рганизационное и технологическое сопровож дение м еж дународны х 

апробационны х и основны х исследований качества образования 
(в соответствии с ф едеральной выборкой)

В соответствии 
с графиком

Ф едеральной служ бы  по 
надзору

в сф ере образования 
и науки

(далее -  Рособрнадзор)

Б ю д ж етн ое  
уч реж д ен и е  
О рловской  области 
«Р еги ональны й  
центр  оценки  
качества 
об разован и я»  
(далее -  О РЦ О К О )

1.1.2. О рганизационное, технологическое и м етодическое сопровож дение подготовки 
и проведения В сероссийских проверочны х работ (4, 5, 6, 7, 8, 11 классы )

М арт -  май О Р Ц О К О

1.1.3. О сущ ествление ф ункций регионального координатора по подготовке 
и проведению  Н ациональны х исследований качества образования

В соответствии 
с графиком 

Рособрнадзора

О Р Ц О К О

1.2. П роведение независим ой оценки качества подготовки обучаю щ ихся 
и м ониторинговы х исследований качества образования (региональны й уровень)

1.2.1. М етапредм етная д иагностика обучаю щ ихся 9 классов Ф евраль -  март О Р Ц О К О
1.2.2. М ониторинговы е исследования уровня подготовки обучаю щ ихся по русскому 

язы ку, м атематике ( 2 - 3  классы)
М арт -  апрель О Р Ц О К О

1.2.3. М ониторинговое исследование сф орм ированное™  м етапредм етны х А прель -  май О РЦ О К О



1 2 оО 4
универсальны х учебны х действий (1 классы )

1.2.4. М ониторинговое исследование уровня готовности  к обучению  в начальной 
ш коле

С ентябрь О Р Ц О К О

1.2.5. П роведение региональны х репетиционны х экзам енов по м атем атике 
(9, 11 классы)

М арт -  апрель О Р Ц О К О

1.3. С одействие в сниж ении различий в результатах  общ еобразовательны х 
организаций

1.3.1. П роведение образовательного аудита на основании писем заказчиков аудита, 
«Д орож ной карты» Д епартам ента образования О рловской области (далее 
такж е -  Д епартам ент)

В течение года О Р Ц О К О

1.3.2. П роведение идентиф икации и м ониторинга образовательны х организаций, 
показы ваю щ их низкие образовательны е результаты  и работаю щ их со сложным 
контингентом  и в слож ны х социальных условиях

О ктябрь -  декабрь О Р Ц О К О

1.4. С оверш енствование м еханизм ов управления качеством образования
1.4.1. О сущ ествление оценки муниципальны х м еханизм ов управления качеством 

образования
И ю ль -  сентябрь

(

Д еп артам ен т.
О Р Ц О К О ,
Б ю дж етн ое
у ч реж д ен и е
О рловской  области
«И н сти ту т
разви ти я
об разован и я»
(д ал ее  -  П РО )

1.5. А налитическая деятельность
1.5.1. О бработка статистических данных по результатам  проведенны х процедур 

оценки  качества образования
В течение года О Р Ц О К О ,

П РО
1.5.2. П одготовка аналитических отчетов по результатам  проведенны х процедур 

оц ен ки  качества образования, предоставление информации для различных 
групп пользователей

В течение года О Р Ц О К О ,
П РО

2. М ероприятия по повыш ению  качества образования на основе результатов оценочны х процедур
2.1. М униципальны е органы  управления образованием  (далее такж е -  М ОУО )

2.1.1. К онтроль деятельности общ еобразовательны х учреж дений по организации 
подготовки обучаю щ ихся 9, 11 классов к государственной итоговой аттестации

Январь -  май М О У О



1 2 о 4
по русском у язы ку и м атем атике

2.1.2. П роведение инструктивно-м етодических совещ аний с руководителям и 
общ еобразовательны х организаций (далее такж е -  0 0 )

Раз в месяц М О У О

«А нализ готовности ОО к проведению  государственной итоговой аттестации 
(результаты  репетиционны х экзаменов, диагностических работ, итоговое 
сочинение, итоговое собеседование, претенденты  на медаль, зоны  риска)»

П о согласованию  с 0 0

«В неш няя оценка эф ф ективности реализации 0 0  образовательны х программ 
по результатам  государственной итоговой аттестации и ВПР»

П о согласованию  с 0 0

2.1.3. П роведение совещ аний-сем инаров по тем е «Л учш ие практики по повыш ению  
качества образования»

П о согласованию  с О О М О У О

2.1.4. К онтроль деятельности ОО по организации поддерж ки м олоды х 
педагогов/реализации программ наставничества педагогических работников

По согласованию  с О О М О У О

2.1.5. Н азначение м униципального координатора по реализации м ероприятий по 
повы ш ению  качества образования по м атем атике

Январь М О У О

2.1.6. И зучение аналитических материалов О РЦ О К О  по итогам оценочны х процедур Январь М О У О
2.1.7. М ониторинг вы полнения планов-граф иков работы  0 0  по устранению  учебных 

деф ицитов по м атем атике по результатам  оценочны х процедур
Ф евраль -  апрель М униципальны й

координ атор
(аналитический
отчет),
П РО

2.2. Развитие проф ессиональны х компетенций педагогических работников и 
управленческих кадров

2.2.1 Руководители 0 0
2.2.1.1. П роведение курсов повы ш ения квалиф икации (далее такж е -  ПК) 

для  руководителей и заместителей руководителей 0 0  О рловской области 
«У правление качеством  образования в ш колах  с низкими результатами 
обучения»

Ф евраль П РО

2.2.1.2. П роведение заседания секции «У правление» регионального учебно
м етодического объединения (далее такж е -  РУ М О ) по теме «У правленческие 
аспекты  введения обновленны х Ф ГОС Н О О  и ООО»

М арт, апрель П РО ,
0 0

2.2.1.3. П роведение курсов ПК «Н езависимая оц ен ка качества общ его образования: 
организация, проведение, анализ и использование результатов»

Октябрь О РЦ О К О

2.2.1.4. Региональны й вебинар «У правление качеством  образования в 0 0  на основе М ай П РО ,



1 2 3 4
результатов оценочны х процедур» О О

2.2.1.5. Разработка адресны х методических реком ендаций по актуальны м  проблемам 
и вопросам управления 0 0  в условиях введения обновленны х Ф ГО С НОО 
и Ф ГО С ООО

Май П Р О

2.2.2 У чителя м атем атики
2.2.2.1. П роведение курсов ПК:

«Государственная итоговая аттестация по м атематике в 9, 11 классах» 21 января -  25 м арта П РО

«Реализация требований обновленны х Ф ГО С  ООО в работе учителя 
математики»

Ф евраль-апрель П РО

«А ктуальны е вопросы  и технологии соверш енствования предм етны х 
и м етапредметны х компетенций обучаю щ ихся по математике» (для учителей 
математики, вы пускники которых показы ваю т низкие результаты  
государственной итоговой аттестации (далее также -  ГИ А ))

О ктябрь О Р Ц О К О

2.2.2.2. О бучаю щ ие вебинары  по методике изучения трудных тем ( 9 - 1 1  классы):
«Реш ение задач с парам етром , ЕГЭ по математике» Ф евраль Й РО
«Реш ение текстовы х задач ОГЭ, ЕГЭ по математике» М арт П РО

2.2.2.3. П роведение заседаний секции учителей математики РУМ О :
«В опросы  организационного и м етодического сопровож дения Ф ГО С ООО» Ф евраль П РО
«А ктуальны е вопросы  подготовки обучаю щ ихся к ВНР, ГИ А  -  2022 
по математике»

А прель П РО

2.2.2.4. П резентация авторского опы та работы  учителей школ со стабильно высокими 
результатами

Январь -  апрель П РО ,
ОО

2.2.2.5. Региональны е вебинары , семинары:
«О сновы  м етодической работы по соверш енствованию  матем атического 
образования в 0 0 »

Январь ИРО

«П реем ственность в преподавании м атем атики  на уровне начального общ его 
образования и основного общ его образования в условиях обновленны х Ф ГО С 
НОО и Ф ГО С О О О »

А прель ПРО

«О б итогах реализации планов-граф иков 0 0  по повы ш ению  качества 
м атем атического образования». Л учш ий опы т работы

А прель ИРО

«М атем атическая грам отность как одно из направлений ф ункциональной 
грамотности»

А прель ИРО



1 2 3 4
«А ктуальные вопросы  содерж ания и изм енения КИМ  по м атем атике» (для 
учителей, работаю щ их в вы пускны х классах)

Д екабрь О РЦ О К О

«Пути и средства повы ш ения качества математического образования». О бмен 
лучш им опы том работы

А прель И РО ,
М О У О ,
ОО

2.2.2.6. Заседания А ссоциации молодых учителей математики О рловской области:
«О бновленный Ф ГО С  -  новый этап развития ш кольного м атем атического 
образования»

Ф евраль И РО

«И нф орм ационно-ком м уникационны е технологии и деятельностны й подход — 
база для построения новой образовательной среды»

А прель И РО

2.2.2.7. Разработка адресны х методических реком ендаций: 
по подготовке обучаю щ ихся к ГИ А  по математике; 
по подготовке обучаю щ ихся к ВП Р по математике

С ентябрь И РО

2.2.2.8. Разработка планов-граф иков работы  О О  по устранению  учебны х деф ицитов 
по математике по результатам  оценочны х процедур (с учетом  КИМ -  2022, 
итогов ГИА -  2021, пробных диагностических работ по м атем атике 
в 9.11 классах)

Я нварь А дм и ни страция
О О ,
ш кольны е 
м етодически е 
объеди нен ия 
(далее такж е -  
Ш М О ) учителей  
м атем атики

В клю чение в планы -граф ики работы  О О  по устранению  учебны х деф ицитов 
по м атематике по результатам  оценочны х процедур индивидуальной работы 
с обучаю щ им ися, имею щ ими низкую  м отивацию  к обучению

Январь А дм инистрация
О О ,
Ш М О  учителей 
м атем атики

Размещ ение планов-граф иков работы  О О  по устранению  учебны х деф ицитов 
по м атематике по результатам  оценочны х процедур на сайтах  ОО

Январь А дм и ни страция
О О

2.2.3. У чителя русского язы ка и литературы
2.2.3.1. П роведение курсов ПК:

«Реализация требований обновленны х Ф ГО С  ООО в работе учителя русского 
язы ка и литературы »

7 - 1 8  февраля 
21 марта -  1 апреля 

1 1 - 2 2  апреля 
20 июня -  1июля

И РО



1 2 3 4
1 2 - 2 3  сентября

«С истем а подготовки обучаю щ ихся к ГИА по русском у языку и литературе» 1 7 - 2 1  октября И Р О
«Т рудны е вопросы теории и методики преподавания русского язы ка  
и литературы »

1 4 - 2 5  ноября И Р О

«М етодическое сопровож дение и оценка ф ункциональной грам отности 
обучаю щ ихся в образовательны х организациях». П одготовка тью торов

1 4 — 18 марта И Р О

«М етодическое сопровож дение и оценка ф ункциональной грам отности 
обучаю щ ихся в образовательны х организациях»

25 -  29 апреля 
1 6 - 2 0  май 

1 0 - 1 4  октября 
2 1 - 2 5  ноября

И Р О

2.2.3.2. Разработка адресных м етодических реком ендаций:
«О преподавании русского язы ка и литературы  в ОО  в 2022/2023 учебном  году» До 20 июня И Р О
«О подготовке обучаю щ ихся по образовательны м программам среднего  общ его 
образования к ЕГЭ по русском у языку в 2022/2023 учебном году»

С ентябрь -  октябрь И РО

«О подготовке обучаю щ ихся по образовательны м программам основного  
общ его образования к О ГЭ  по русскому языку в 2022/2023 учебном году»

С ентябрь -  октябрь И Р О

«О ф орм ированию  ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся» М ай — июнь И РО
«О подготовке обучаю щ ихся к ОГЭ по литературе в 2022/2023 учебном  году» С ентябрь И РО
«О подготовке обучаю щ ихся к ЕГЭ по литературе в 2022/2023 учебном  году» С ентябрь И РО
«П одготовкам  проведение итогового сочинения (излож ения) для вы пускников 
ОО, реализую щ их програм м ы  среднего общ его образования, 
в 2022/2023 учебном году»

С ентябрь И РО

2.2.3.3. П роведение заседаний секции учителей русского язы ка и литературы  РУМ О:
«О бновленны е Ф ГОС О О О : содерж ательны е и м етодические аспекты  изучения 
предм етной области «Русский язык и литература»

25 января И РО

«М еханизм ы  ф орм ирования функциональной грам отности на учебны х занятиях 
по русском у языку и литературе»

24 марта И РО

«О сновны е направления подготовки к ГИА по русском у языку и литературе 
в 2022/2023 учебном году»

27 сентября И Р О

«С оврем енны е формы  и м етоды  поддержки качества образования по русскому 
языку и литературе, в том числе для обучаю щ ихся с ограниченны ми 
возм ож ностям и здоровья»

13 декабря И Р О

2.2.3.4. Работа с О О , дем онстрирую щ им и низкие результаты  обучения



1 2 3 4
В ебинар «О сновны е направления подготовки к ГИА по русском у язы ку 
и литературе в 2022/2023 учебном году»

Ф евраль И Р О

2.2.3.5. Работа с координаторам и 0 0  и ш кольны м и командами по ф орм ированию  
ф ункциональной грам отности:
О рганизация и проведение для учителей тренингов по реш ению  заданий 
для оценки ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся (из банка заданий 
Ф ГБН У  «ИСРО РА О »)

Январь -  декабрь И РО

«М етодическое сопровож дение и оценка ф ункциональной грам отности 
обучаю щ ихся в образовательны х организациях»

В течение года И Р О

2.2.3.6. И нф орм ационно-технологическое сопровож дение
Ф орм ирование содерж ательного  контента на сайте ИРО (м етодические кейсы, 
лучш ий опы т работы , банк лучш их уроков)

И Р О

В ы пуск сборника м атериалов конкурса м етодических м атериалов по вопросам 
ф орм ирования ф ункциональной грамотности обучаю щ ихся

Июнь И РО

«А ктуальны е вопросы  содерж ания и изм енения КИ М  по русском у языку» (для 
учителей , работаю щ их в выпускных классах)

Д екабрь О Р Ц О К О

2.2.4. У чителя физики И РО
2.2.4.1. П роведение курсов ПК «С истем а подготовки обучаю щ ихся к ГИ А  по физике» 28 января -  1 м арта И РО
2.2.4.2. М етодические вебинары :

«С оврем енны е технологии  повышения предм етны х и м етапредм етны х 
ком петенций обучаю щ ихся при подготовке к ЕГЭ по физике»

М арт И РО

«Т ехнологии  повы ш ения предметных и м етапредметны х ком петенций 
обучаю щ ихся при подготовке к ОГЭ по ф изике»

Январь И РО

«Т рансляция лучш его опы та работы по обеспечению  ф орм ирования 
естественнонаучной грам отности обучаю щ ихся»

М арт И РО

2.2.4.3. I Региональны й конкурс сетевы х образовательны х программ 
естественнонаучной и инф орм ационно-технологической направленности, 
лучш их  образовательны х практик «М етодический калейдоскоп»

Январь -  март И РО

2 .2 .4 А Региональны й конкурс для ш кольных ком анд  по ф орм ированию  
естественно-научной и матем атической грам отности в 0 0

Ф евраль -  ию нь И РО

2.2.4.5. В ебинары  «А ктуальны е вопросы содерж ания и изменения КИ М  по физике» 
(для учителей, работаю щ их в выпускных классах)

Декабрь О РЦ О К О

2.2.5. У чителя химии



1 2 оJ) 4
2.2.5.1. П роведение курсов ПК:

«П одготовка ш кольников к государственной итоговой аттестации по химии» 
(реализация И О М )

1 - 2 5  ф евраля И РО

«А ктуальны е проблем ы  содерж ания и методики преподавания биологии 
и химии в соврем енны х условиях (проф ессиональны е деф ициты )»

1 0 - 2 8  октября И РО

2.2.5.2. Разработка адресны х м етодических реком ендаций:
«О подготовке обучаю щ ихся к ЕГЭ по химии в 2023 году» С ентябрь И РО
«О подготовке обучаю щ ихся к О ГЭ  по хим ии в 2023 году» С ентябрь И РО
«О подготовке обучаю щ ихся 8 классов к ВПР по хим ии в 2023 году» С ентябрь -  октябрь И РО
«О подготовке обучаю щ ихся 11 классов к ВП Р по хим ии в 2023 году» С ентябрь -  октябрь И РО  1

2.2.5.3. Разработка аналитических ресурсов:
Разработка аналитических справок по результатам ВП Р -  2022 в 8. 11 классах 
по химии

Июнь ИРО

У частие в разработке аналитического отчета по результатам  ОГЭ по химии И ю ль -  август ИРО
У частие в разработке аналитического отчета по результатам  ЕГЭ по химии И ю ль -  август И РО

2.2.5.4. П роведение заседаний секции учителей химии РУМ О
Результаты  государственной итоговой аттестации (О ГЭ, ЕГЭ), ВПР по химии 
в 2022 году. С истем а работы учителя по подготовке обучаю щ ихся к ГИА и ВПР 
по химии

О ктябрь ИРО

2.2.S.5. М етодические вебинары , семинары :
«Развитие проф ессиональны х ком петенций учителей химии в контексте 
непреры вного образования»

Д екабрь ИРО

«Л учш ие практики подготовки учащ ихся к итоговой аттестации по химии 
на основе анализа результатов оценочны х процедур» (для школ с низкими 
о бразо вател ь н ым и результатам и)

Январь, октябрь ИРО

«О собенности подготовки и проведения ВПР: структура, содерж ание, систем а 
оценивания по хим ии в 2022/2023 учебном  году»

Н оябрь ИРО

«С оверш енствование качества общ его образования на основе анализа 
результатов ВП Р в 7, 8, 9, 11 классах» (для учителей хим ии)

Ф евраль ИРО

«П роф ессиональны й рост учителей хим ии, работаю щ их с детьми ОВЗ, 
как приоритетная задача обновленны х Ф ГО С»

О ктябрь ИРО

«Ф ормы, виды и способы  организации учебной деятельности  обучаю щ ихся 
на уроках химии» (для учителей хим ии ОО Глазуновского и Корсаковского

Я нварь ИРО



1 2 3 4
районов)
«Ф ормы, виды и способы  организации учебной деятельности  обучаю щ ихся 
на уроках хим ии» (для учителей хим ии  ОО Д олж анского, М алоархангельского 
и Х оты нецкого районов)

С ентябрь П РО

«Ф ормы, виды и способы  организации учебной деятельности  обучаю щ ихся 
на уроках химии» (для учителей хим ии ОО Знаменского и Кромского районов)

Д екабрь П РО

С пециф ика преподавания дисциплин естественнонаучного цикла в рамках 
Ф ГО С» (для м олоды х специалистов)

М арт П РО

2.2.5 .6 . К онсультирование учителей хим ии по содерж анию , структуре заданий КИ М  
ЕГЭ и О ГЭ, по методике подготовки обучаю щ ихся к государственной итоговой 
аттестации

В течение года П РО

2.2.5 .7 . Тренинги для учителей химии. С истем а работы  учителя по подготовке 
обучаю щ ихся к государственной итоговой аттестации по химии

С ентябрь -  апрель 
(15 тренингов, 
по 2 в м есяц)

П РО

2.2.5 .8 . Вебинары «А ктуальны е вопросы содерж ания и изменения КИМ » (для учителей , 
работаю щ их в вы пускны х классах)

Д екабрь О Р Ц О К О

2.2.6. У чителя биологии П РО
2.2.6.1. П роведение курсов ПК:

«ГИА по биологии: содержание и м етодика подготовки обучаю щ ихся» 7 февраля -  28 февраля П РО
«Реализация требований обновленны х ФГОС НОО. Ф ГО С  ООО в деятельности  
учителя биологии»

1 - 2 5  м арта, 
4 - 2 2  апреля

П РО

«А ктуальны е проблем ы  содерж ания и методики преподавания биологии 
и химии в соврем енны х условиях (проф ессиональны е деф ициты )»

6 - 3 0  ию ня П РО

«М етодические особенности преподавания экологии в соответствии 
с требованиям и Ф ГО С  ООО»

1 0 - 2 8  октября, 
25 апреля -  14 мая

П РО

2.2 .6 .2 . П роведение заседаний секции учителей  биологии РУ М О  «Результаты  
государственной итоговой аттестации (О ГЭ, ЕГЭ, ВПР) в ОО О рловской 
области в 2022 году. Система работы  учителя по подготовке обучаю щ ихся 
к ГИА (О ГЭ, ЕГЭ , ВПР)»

О ктябрь П РО

2 .2 .6 3 . М етодические вебинары, семинары :
«Технологии определения зон риска по биологии и способы  их устранения» Ф евраль, март, ноябрь П РО
«О собенности подготовки и проведения ВПР: структура, содерж ание, систем а 
оценивания по биологии в 2022/2023 учебном году»

Н оябрь П РО



1 2 3 4
«П роф ессиональны й рост учителей  биологии, работаю щ их с детьми О ВЗ 
как приоритетная задача обновленны х ФГОС»

О ктябрь П РО

«Ф ормы , виды  и способы  организации учебной деятельности  обучаю щ ихся 
на уроках биологии» (для учителей  биологии 0 0  Г лазуновского 
и К орсаковского районов)

Я нварь И РО

«Ф ормы , виды  и способы  организации учебной деятельности  обучаю щ ихся 
на уроках биологии» (для учителей  биологии 0 0  Д олж анского , 
М алоархангельского и Х оты нецкого , районов)

С ентябрь П РО

«Ф ормы , виды  и способы  организации учебной деятельности  обучаю щ ихся 
на уроках биологии» (для учителей  биологии 0 0  Знам енского  и К ром ского 
районо)

Д екабрь И РО

«С опровож дение школ с низким и результатами обучения. Лучш ие практики 
подготовки учащ ихся к итоговой аттестации по биологии и химии на основе 
анализа результатов оценочны х процедур»

Я нварь, октябрь И РО

«С оверш енствование качества общ его образования на основе анализа 
результатов ВПР в 7, 8, 9, 11 классах» (для учителей биологии)

Ф евраль И РО

«А ктуальны е вопросы содерж ания и изменения в КИ М  по биологии» 
(для учителей , работаю щ их в вы пускны х классах)

Д екабрь О РЦ О К О

«С пециф ика преподавания дисциплин  естественнонаучного цикла в рам ках 
Ф ГО С» (для молодых специалистов)

М арт И РО

2.2.6 .4 . П ланирование работы Ш М О учителей биологии по ф орм ированию  
ф ункциональной грамотности

В течение года И РО

2.2.6 .5 . Разработка адресны х м етодических рекомендаций: 
по подготовке обучаю щ ихся к ГИ А  по биологии; 
по подготовке обучаю щ ихся к В П Р по биологии

С ентябрь И РО

2.2.6.6. М етодические семинары  по ф ункциональной грам отности:
«Т рансляция лучш его опы та работы  по обеспечению  ф орм ирования 
естественнонаучной грам отности обучаю щ ихся»

М арт И РО

«П рактико-ориентированны е задания как средство развития ф ункциональной 
грам отности» (для учителей биологии  и химии 0 0  города Орла и О рловского  
района)

Н оябрь И РО

2.2.7. У чителя инф орм атики
2.2.7.1. П роведение курсов ПК:



1 2 3 4
«П одготовка к государственной итоговой аттестации по инф орм атике и ИКТ» 31 января -  4 февраля И РО
«П роф ессиональное развитие педагогов в области циф ровы х технологий. 
Ц иф ровая образовательная среда»

1 1 - 2 2  апреля И РО

«Реализация требований, обновленны х Ф ГОС Н О О , Ф ГО С ООО в работе 
учителя инф орматики»

28 м арта  -  1 апреля И РО

«О сновы  робототехники в условиях реализации ф едеральны х государственны х 
образовательны х стандартов общ его образования»

1 4 - 1 7  ноября И РО

2 2 . 7 .2 . М етодические вебинары , семинары :
«Реш ение заданий повы ш енной сложности К И М  ГИ А  по инф орм атике» М арт И РО
«И спользование оценочны х процедур в повы ш ении качества образования 
по инф орм атике» для учителей  информатики ш кол с низкими результатам и 
ГИА-2021

А прель И РО

«Ф орм ирование ф ункциональной грамотности в образовательной деятельности 
по инф орм атике»

Январь И РО

«А ктуальны е вопросы содерж ания и изменения в КИ М  по инф орм атике и ИКТ» 
(для учителей, работаю щ их в выпускных классах)

Д екабрь О РЦ О К О

2.2.7.3. Заседание секции учителей информатики РУМ О :
«П одготовка к итоговой аттестации по инф орм атике на уровне среднего  общего 
образования. М етодика и практика»

Ф евраль И РО

«Развитие креативного м ы ш ления обучаю щ ихся в образовательной 
деятельности по инф орм атике»

Май И РО

«М етодический анализ результатов ГИА -  2022 по информатике» С ентябрь И РО
«О рганизация образовательной деятельности по инф орматике для детей 
с особы м и образовательны м и потребностями ш кольного возраста»

Д екабрь И РО

2.2.7.4. Р азработка адресных м етодических рекомендаций:
«О подготовке к ОГЭ по инф орм атике и И КТ» С ентябрь И РО
«О подготовке к К ЕГЭ  по инф орматике и ИКТ» С ентябрь И РО
«О преподавании инф орм атики в образовательны х организациях О рловской 
области  в новом учебном году»

Июнь И РО

«О рганизация и проведение м униципального этапа всероссийской олим пиады  
ш кольников по инф орм атике»

С ентябрь И РО

2 2 .7 .5 . М астер-классы :
«О нлайн-доски для организации совместной деятельности» А прель -  май И РО



1 2 3 4
«П рим енение инф ограф ики в образовательном  процессе» А прель -  май ПРО
«Ц иф ровы е ком петенции современного учителя информатики» (региональная 
онлайн  олим пиада для учителей  инф орм атики)

А прель -  май ПРО

«Разработка м етодических рекомендаций» А прель -  май ПРО
2 2 .1 .6 . Ф орм ирование банка актуальны х м етодических материалов по подготовке 

обучаю щ ихся к ГИА
Ф евраль ПРО

2 2 .1.1 И зучение, обобщ ение, диссем инация лучш его педагогического опы та работы М арт — октябрь ПРО
2.2.8. У чителя географии

2.2.8.1. П роведение курсов ПК «Реализация требований обновленны х Ф ГО С  ООО 
в работе учителя географ ии»

Я нварь -  июнь ПРО

2.2.8.2. М етодические вебинары , круглы е столы:
«А ктуальны е вопросы географ ического образования в условиях введения 
Ф ГО С  0 0 »

Январь ПРО

«С и стем а подготовки обучаю щ ихся к оценочны м  процедурам по географ ии» Январь ПРО
«Ф ункциональная грам отность обучаю щ ихся в географическом образовании» М арт ПРО
«И спользование оценочны х процедур для проектирования и ф орм ирования 
и оценивания ф ункциональной грамотности»

М арт ПРО

«А ктуальны е вопросы содерж ания и изм енения в КИМ по географ ии» 
(для учителей, работаю щ их в выпускных классах)

Д екабрь О РЦ О К О

2.2.8.3. И зучение, обобщ ение, диссем инация лучш его педагогического опы та 
географ ического образования в образовательны х организациях региона

Я нварь -  март П РО

2.2.9 У чителя истории
2.2.9.1. П роведение курсов ПК:

«С оверш енствование проф ессиональны х ком петенций учителей истории 
и общ ествознания на основе использования результатов оценочны х процедур»

Я нварь -  ию нь И РО

«Реализация требований обновленны х Ф ГО С Н О О , Ф ГОС ООО в работе 
учителя истории»

М арт -  май П РО

2 .2 .9 2 . С бор и анализ инф орм ации для проведения регионального круглого стола 
«И спользование результатов оценочных процедур в целях повы ш ения качества 
образования по истории и общ ествознанию »

Я нварь  -  ию нь И РО

2.2.9.3. Региональны е вебинары, семинары:
«Реализация требований обновленны х Ф ГО С в работе учителя истории, 
общ ествознания и права»

Май И РО



1 2 3 4
«А ктуальны е вопросы содерж ания и изм енения КИМ  по истории» 
(для учителей, работаю щ их в выпускных классах)

Д екабрь О Р Ц О К О

2.2.9.4. И зучение, обобщ ение лучш его опы та работы  и трансляция эф ф ективны х 
педагогических практик по учебному предм ету  «И стория»

Январь — май И РО

2.2.9.5. Разм ещ ение инф орм ационны х и м етодических ресурсов на сайте И РО  
для развития проф ессиональны х ком петенций учителей-предм етников

Я нварь -  ию нь И РО

2.2.9.6. И ндивидуальное и ком андное консультирование учителей/педагогических 
коллективов по вопросам  проектирования систем ы  подготовки обучаю щ ихся 
к Г И А , в том числе из О О , продем онстрировавш их низкие результаты  на ЕГЭ 
в 2021 году

Я нварь -  ию нь И РО

2.2.10. У чителя общ ествознания
2.2.10.1. П роведение курсов ПК: Январь -  ию нь И РО

«С оверш енствование проф ессиональны х ком петенций учителей истории и 
общ ествознания на основе использования результатов оценочны х процедур»

Я нварь -  ию нь И РО

К урсы  ПК «П рактико-ориентированны е подходы  к ф орм ированию  предметных 
и м етапредм етны х ком петенций обучаю щ ихся по общ ествознанию »
(для учителей общ ествознания, вы пускники которы х показы ваю т низкие 
результаты  на ГИА)

Октябрь О Р Ц О К О

2.2.10.2. С бор и анализ инф орм ации для проведения регионального круглого стола 
«И спользование результатов оценочных процедур в целях повы ш ения качества 
образования по истории и общ ествознанию »

Январь -  июнь И Р О

2.2.10.3. Региональны е вебинары , семинары:
«Реализация требований обновленны х Ф ГО С  в работе учителя истории, 
общ ествознания и права»

Май И РО

«А ктуальны е вопросы содерж ания и изм енения КИМ  по общ ествознанию » 
(для учителей, работаю щ их в выпускных классах)

Декабрь О Р Ц О К О

2.2.10.4. И зучение, обобщ ение лучш его опы та работы  и трансляция эф ф ективны х 
педагогических практик по учебному предм ету «О бщ ествознание»

Я нварь -  май И РО

2.2.10.5. Разм ещ ение инф орм ационны х и м етодических ресурсов на сайте И РО  
для развития проф ессиональны х ком петенций учителей-предм етников

Я нварь -  ию нь И РО

2.2.10.6. И ндивидуальное и ком андное консультирование учителей/педагогических 
коллективов по вопросам проектирования систем ы  подготовки обучаю щ ихся 
к Г И А , в том числе из О О , продем онстрировавш их низкие результаты  на ЕГЭ

Я нварь -  ию нь И РО



1 2 3 4
в 2021 году

2.2.11. У чителя иностранны х язы ков
2.2.11.1. П роведение курсов ПК:

«А ктуальны е проблем ы  преподавания иностранны х языков на современном  
этапе»

1 7 - 2 8  января И РО

«П роектирование соврем енного урока иностранного языка» 7 - 1 1  февраля И РО
«Реализация требований обновлённы х Ф ГО С  НОО в работе учителя 
иностранного языка»

28 февраля -  4 м арта И РО

«Э ф ф ективны е стратегии  подготовки обучаю щ ихся к вы полнению  заданий 
с развёрнуты м  ответом  К И М  ЕГЭ по иностранны м языкам»

29 марта 
5 апреля 
12 апреля 
19 апреля 
26 апреля

И РО

«Реализация требований обновлённы х Ф ГО С  ООО в работе учителя 
иностранного языка» (по ПОМ )

1 1 - 1 5  апреля И РО

«Реализация требований обновлённы х Ф ГО С  ООО в работе учителя 
иностранного языка»

20 -  24 июня И РО

«С оврем енны е технологии  развития ком м уникативной ком петенции учителя 
иностранны х языков»

27 июня -  1 июля И РО

«С оврем енны й урок иностранного языка» 2 6 - 3 0  сентября 
10 -  14.октября 
1 4 - 1 8  ноября

И РО

2.2.11.2. Заседание секции учителей  иностранны х язы ков РУМ О:
«С оврем енны е технологии  развития ком м уникативной ком петенции учителей 
иностранны х языков»

Ф евраль И РО

«О бновлённы е ФГ ОС начального общ его и основного общ его образования: 
структура, содерж ание и основны е особенности»

Май И РО

«О сновны е направления развития ф ункциональной грамотности учителей 
иностранны х языков»

Сентябрь И РО

«Э ф ф ективны е формы проф ессионального взаимодействия и м етодической 
поддерж ки учителей в ш кольны х и м униципальны х предметны х объединениях»

Декабрь И Р О

2.2.11.3. М етодические вебинары :
«С оврем енны е технологии  развития предм етны х и м етапредм етны х Январь -  март И Р О



1 2 о3 4
ком петенций обучаю щ ихся при подготовке к ГИ А -2022»
«О собенности проф ессиональной адаптации учителей иностранного  языка 
на начальном этапе «вхож дения» в проф ессию » (для молоды х специалистов)

М арт И РО

«П одготовка к ГИ А  по иностранны м  язы кам  в 2022/2023 учебном  году» О ктябрь И РО
«А ктуальны е вопросы  содерж ания и изм енения в КИМ  по иностранны м  
язы кам » (для учителей, работаю щ их в вы пускны х классах)

Д екабрь О Р Ц О К О

2.2.11.4. И нтерактивны е м ероприятия по повы ш ению  проф ессионального мастерства
О нлайн-тренинг «С оздаём  интерактивны е задания и обучаю щ ие игры: 
эф ф ективное использование онлайн-сервисов при подготовке к уроку»

О ктябрь И РО

Региональны й конкурс научно-м етодических статей «Э ф ф ективны е практики 
обучения иностранном у языку»

Я нварь -  февраль И РО

Региональны й конкурс социокультурны х проектов на иностранном  языке 
для учащ ихся 5 - 1 1  классов «О рловщ ина -  мой край родной»

Январь -  март И РО

Региональная олим пиада для учителей иностранны х язы ков С ентябрь -  ноябрь И РО
Н еделя проф ессионального мастерства учителей иностранны х язы ков Октябрь И РО

2 . 2 . 1 2 . У чителя начальных классов
2 . 2 . 1 2 . 1 . П овы ш ение курсов П К  «Реализация требований обновленны х Ф ГО С  НОО 

в работе учителя начальны х классов»
Я нварь -  апрель И РО

2 . 2 . 1 2 . 2 . В ебинары  по проблем ам  форм ирования ф ункциональной грам отности младш их 
ш кольников

М арт И РО

2.2.12.3. В ебинары  по проблем ам  воспитания «Реализация программы  воспитания 
на уровне НОО»

Ф евраль И РО

2.2.12.4. Заседания секции «Н ачальное общ ее образование» РУМ О М арт, май И РО
2.3. М ероприятия образовательны х организаций

2.3.1. П роведение сам одиагностики  готовности обучаю щ ихся к ГИА -  2022 
по учебным предм етам . Выявление учебны х деф ицитов обучаю щ ихся 
и проф ессиональны х деф ицитов педагогических работников (на основе 
результатов внутренних и внешних оценочны х процедур)

Январь о о

2.3.2. П овы ш ение квалиф икации педагогов через организацию  курсовой подготовки, 
сам ообразование на осн ове результатов сам одиагностики

По плану о о

О о  о
Z .J .J . У частие в ф едеральны х, региональны х вебинарах, консультациях для педагогов 

по вопросам подготовки к ГИА и ЕГЭ
По планам о о

2.3.4. П едагогический совет «Готовность вы пускников к ГИА -  2022: достиж ения, Февраль о о



1 2 3 4
риски  и способы  их устранения»

2.3.5. О рганизация м етодической поддержки педагогам . Заседания ш кольны х 
м етодических объединений (М О) по предм етам  по темам:
«О рганизация подготовки обучаю щ ихся к ГИ А  -  2022»;
«С оврем енны е педагогических технологий для организации образовательной 
деятельности  и повы ш ения мотивации у слабоуспеваю щ их обучаю щ ихся»

По плану О О

2.3.6. И ндивидуальное м етодическое сопровож дение деятельности педагогов, 
вы пускники которы х показали низкие результаты  ГИ А  в 2021 году

По плану оо

2.3.7. П роведение предм етны х недель По плану О О
2.3.8. О рганизация работы  учителей со слабоуспеваю щ им и и неуспеваю щ им и 

обучаю щ им ися на уроке и во внеурочной деятельности
По плану оо

2.3.9. К онтроль за преподаванием  учебных предм етов в 9 и 11 классах По плану оо
2.3.10. О беспечение контроля за  деятельностью  классны х руководителей

9, 11 классах по инф орм ированию  вы пускников и их родителей (законны х
представителей) о ходе подготовки к ГИА

По плану оо

2.3.11. П роведение родительских собраний, знаком ство родителей с итогам и 
аттестации за преды дущ ий год и с проблем ам и при подготовке к ГИА

По плану оо

2.3.12. О рганизация сотрудничества с родителями по вопросам качества образования 
(У правляю щ ий совет, родительский ком итет, индивидуальная работа 
с родителям и)

Постоянно оо

2.3.13. И спользование ресурсов сайта 0 0  в целях информирования родителей 
по вопросам качества знания, подготовки к ГИА

П остоянно оо

2.3.14. И зучение, обобщ ение и трансляция лучш его педагогического опы та В течение года оо
2.3.15. М етодическое, инф орм ационное обеспечение работы  м олоды х учителей П остоянно оо

2.4. М ероприятия для обучаю щ ихся
2.4.1. Региональная м етапредм етная онлайн олим пиада м ладш их ш кольников «Знаю, 

ум ею , действую !»
М ай П РО

2.4.2. Региональны й ф естиваль творческого чтения для м ладш их ш кольников «Ж ивое 
слово»

Я нварь -  апрель П РО

2.4.3. В сероссийская олим пиада ш кольников (ш кольны й этап) 1 сентября -  1 ноября П РО
2.4.4. В сероссийская олим пи ада ш кольников (м униципальны й этап) 1 ноября -  25 декабря П РО
2.4.5. В сероссийская олим пиада ш кольников (региональны й этап) 10 января -  1 м арта П РО
2.4.6. К онкурс обучаю щ ихся общ еобразовательны х организаций О рловской области М арт П РО



1 2 о3 4
«У ченик года -  2021» (ф инальны й этап)

2.4.7. V региональная научно-практической конф еренции для обучаю щ ихся 
областной ш колы одаренны х детей «И нтеллект» «Больш ие надежды»

А прель ИРО

2.4.8. К руглы й стол с участниками заклю чительного этапа всероссийской олим пиады  
ш кольников и их педагогами: «Талантливы е дети — будущ ее родной 
О рловщ ины »

М ай И РО

2.4.9. О рганизация онлайн-м ероприятий по психолого-педагогическом у 
сопровож дению  выпускников

Я нварь-май О Р Ц О К О ,
П П М С -центр

2.4.10. О нлайн-консультации для вы пускников по вопросам подготовки к ГИ А М арт-апрель О РЦ О К О


